CAP. XII.

Qui gravaverit aliquam personam ecclesiasticam, vel eius consanguineos, vel ecclesias seu bona, pro eo, quod cum, pro quo rogabatur, eligere noluit, ipso facto excommunicatus est. Ioann. Andr.

Idem in eodem^a.

Sciant cuncti, qui clericos vel quaslibet alias¹ personas ecclesiasticas, ad quos in aliquibus ecclesiis, monasteriis aut aliis piis locis spectat electio, pro eo, quod rogati seu alias

Tit. VI. Cap. VIII. b) illa: *Had.*

Cap. IX. a) c. 8. ib.; in *Compil.* c. 7. h. t.

Cap. X. a) c. 9. ib.; in *Compil.* c. 8. h. t. b) constitut. quae incipiebat: Dilecti filii... hodie non habemus: *Ioann. Andr.* — *Sed existat in L. fol. 79. c. VII.: Alex. IV. Dil. Fil. procuratores priores et conv. Eliensis ecclesiae... subprietorem ipsius in episcopum et pastorem eiusdem concorditer elegerunt, dicti vero prior et conv. electionem huiusmodi Sanctuarianensi archiepiscopo loci metropolitani per procuratores legit. praesentarunt, ipsam petentes ab eo humiliter confirmari et *infra*. Ceterum, archiep. ad examinationem negotii procedente procuratores regis Angliae coram eodem archiep. comparentes nomine regis ipsius excipiendo proposuerunt, quod eadem electio non expectatis precibus regis, et defuncti episcopi corpore, quod secundum morem patriae de Hispania, ubi decessit ipse episcopus, portatum fuerat in Angliam, nondum sepulture tradito exsisterat celebrata, dictusque subprior, quum esset monachus, non debuit eligi sed potius postulari et *infra*. Sed idem archiep. interloquendo pronuntiavit: „non obstantibus ex praedicti regis parte propositis, fore in huiusmodi negotio procedendum.“ Propter quod ipsius regis procuratores ad sedem apost. appellaverunt, quorum appellacioni archiep. ipse non deferens ad examinationem personae ipsius electi processit et *infra*. Verum examinata ipsius electi persona procuratores ipsius regis appellations factas ab eis super hoc coram dicto archiep. innovantes, ne idem in negotio ipso procederet, iterum appellarentur. Et procuratores, quorum dicti prioris et conventus appellationem huiusmodi ob eius sedis reverentiam acceptantes petierunt, dictum negotium ad examen praefatae sedis remitti, et ne in eo idem archiep. procederet nihilominus, appellarent et *infra*. Unde dicti procuratores allegantes, ad nos fore per appellations praemissas eiusdem electionis negotium devolutum, quicquid post appellations huiusmodi per eundem archiep. attentatum fuerat, cessari seu nuntiari cassum et*

irritum petierunt, et electionem huiusmodi confirmari. Quia quum in causis maioribus, inter quas electionum episcopaliū causae merito numerantur, ad examen praefatae sedis per appellationem quaslibet negotia devolvantur, idem archiep. post appell. praed. negotio ab examine ipsius exento nihil rite super hoc potuit attendare, propter quod quicquid postmodum fecerat, cassum debeat et irritum revocari. Sed procurator ipsius archiep. ex adverso dicens respondit, ipsum archiep. non obstantibus praedictis appellacionibus, etiam si de ipsis constaret, iuste cassasse praed. electionem et ad provisionem de alio legitime processisse, quia nulla appellatio, sicut ipsa dicebat, nisi fiat ex causa probabili, quae si foret probata, deberet legitima reputari, facit ad nos devolvi sive remitti negotium aut impedit officium cognoscantis, nisi duntaxat in certis causis, ut est causa fidei et consiniles, quarum discussio sed. ap. specialiter reservantur, inter quas electionum episcopaliū causae a iure non videntur includi et *infra*. Auditis itaque hinc inde propositis et plenius intellectis ad removendam omnem ambiguitatem de cetero super huiusmodi articulo quaestionis, nolentes in hac parte ulterius dubitari: de f. n. cons. declaramus, decernimus et censemus, causas electionum episcopaliū seu de electionibus episcoporum, existere de maioribus et inter ipsas annumerari debere, quod est etiam a nostris praedecessoribus observatum; ac electionis praed. negotium fuisse ad eandem sedem per appellat. huiusmodi devolutum. Unde quicquid post appellations praed. fuit per eundem archiep. attentatum sive cassando electionem praedictam, aut ipsi ecclesiae de alio providendo, quod sibi nulla [ratione] lieuit, etiamsi rite cassasset electionem eandem, quum solum in casu negligentiae ad eum, qui proximus dignoscitur, huiusmodi provisio devolvatur, cassamus et irritamus omnino, vel potius cassari et irritum nuntiamus.“ c) afferat: *Had.*

Cap. XI. a) c. 10. ib.; *Compil.* c. 11. h. t.

Cap. XII. a) c. 11. ib.; *Compil.* c. 12. h. t.

^a Tit. VI. Cap. IX. 1) voluerit: *DF*; volunt: *Hc* 2) reddent: *G*; reddet: *Ib*.

^b Cap. X. 1) appellationum: *BIIb*; 2) de dignit.: *CFGHabcf*; dignit.: *deest: Hc* 3) illis: *CHab*; *deest: Hc*.

^c Cap. XI. 1) aut: *deest: C*; aut postul.: *deest: A* 2) nuntium: *GHe*

3) hui.: *deest: ABDEF* 4) omn.: *deest: ABDEFGHab.*

^d Cap. XII. 1) al.: *deest: AB*.

inducti eum, pro quo rogabantur sive inducebantur, eligere noluerint¹, vel consanguineos eorum, aut ipsas ecclesias, monasteria, seu loca cetera, beneficiis sive aliis bonis suis per se vel per alios spoliando seu alias iniuste perseguendo gravare praesumpserint, se ipso facto excommunicationis sententia innodatos.

CAP. XIII.

Primo punit usurpantes de novo custodiam vacantium ecclesiarum. Secundo punit clericos et monachos, hoc fieri procurantes. Tertio punit clericos, se talibus non opponentes. Quarto ponit, qualiter debeant se habere habentes talem custodiam ab antiquo. Ioann. Andr.

Idem in eodem^a.

Generali constitutione sancimus, universos et singulos, qui, regalia, custodiam sive guardiam, advocationis seu^b defensionis titulum in ecclesiis, monasteriis seu^c quibuslibet aliis piis locis de novo usurpare conantes, bona ecclesiarum, monasteriorum aut locorum ipsum vacantium occupare praesumunt¹, quantaecunque² dignitatis honore praefulgent, clericos etiam ecclesiarum, monachos monasteriorum, et personas ceteras locorum corundem, qui hoc^d fieri procurant, eo ipso excommunicationis sententiae decernimus^{3*} subiacere. Illos vero clericos, qui se, ut deberent^{4*}, talia facientibus non opponunt, de preventibus ecclesiarum seu locorum ipsum pro tempore, quo praemissa sine debita contradictione permiserint, aliquid percipere districtius inhibemus. Qui autem ab ipsarum ecclesiarum ceterorumque locorum fundatione, vel ex antiqua consuetudine iura sibi huiusmodi vendicant, ab illorum abuso sic prudenter abstineant, et suos ministros in eis sollicite faciant abstinere, quod ea, quae non pertinent ad fructus sive redditus, provenientes vacationis tempore, non usurpent, nec bona cetera, quorum se asserunt habere custodiam, dilabi permittant, sed in bono statu conservent.

CAP. XIV.

Parochialis ecclesia nemini conferatur qui non sit idoneus scientia, moribus et aetate, et, si conferatur non attinenti XXXV. annum, non valeat collatio. Ille autem, cui talis ecclesia collata fuerit, tenetur personaliter residere, et infra annum sacerdos fieri; si autom promotus non fuerit elapsu anno, privatus est ipso iure. Super residentia autem praefatus eius ad tempus poterit dispensare. Ioann. Andr.

Idem in eodem^a.

Licet canon, a felicis recordationis Alexandro Papa III.^{1b} praedecessore nostro editus inter cetera statuerit, ut nullus

regimen ecclesiae parochialis suscipiat, nisi XXV. annum aetatis attigerit, ac scientia et moribus commendandus existat, quodque talis ad regimen assumptus huiusmodi, si monitus non fuerit praefixo a canonibus tempore in presbyterum ordinatus, a regiminis eiusdem amoveatur officio, et alii conferatur; quia tamen in observatione canonis memorati se multi exhibent negligentes: nos, periculosam illorum negligentiam volentes iuris executione suppleri, praesenti decreto statuimus, ut nullus ad regimen parochialis ecclesiae assumatur, nisi sit idoneus moribus, scientia et aetate, dementes, collationes de parochialibus ecclesiis his, qui non attigerint^c XXV. annum, de cetero faciendas viribus omnino carere. Is etiam, qui ad huiusmodi regimen assumetur, ut gregis sibi crediti^d diligentius curam gerere possit, in parochiali ecclesia, cuius rector existiter, residere personaliter teneatur, et infra annum, a sibi commissi regiminis tempore numerandum, se faciat ad sacerdotium promoveri. Quodsi infra idem tempus promotus non fuerit, ecclesia sibi commissa, nulla etiam praemissa monitione, sit praesentis constitutionis auctoritate privatus. Super residentia vero, ut praemittitur facienda, possit ordinarius gratiam dispensationis^d ad tempus facere, prout causa rationabilis id exposcit^e.

CAP. XV.

Parochialis ecclesia non commendetur, nisi constituto in aetate legitima et sacerdotio; et tali non nisi una: et illa tunc demum, quam necessitas vel utilitas exigit. Talis autem commenda ultra sex meenses non duret. Quod contra praedicta factum fuerit, est irritum ipso iure. Ioann. Andr.

Idem in eodem^a.

Nemo deinceps parochiale ecclesiam alicui, non constituto in aetate legitima et sacerdotio, commendare praesumat, nec tali etiam nisi unam, et^f evidenti necessitate vel utilitate ipsius ecclesiae suadente. Huiusmodi autem commendam, ut praemittitur, rite factam, declaramus ultra semestris^b temporis spatium non durare, statuentes, quicquid secus de commendis ecclesiarum parochialium actum fuerit, esse irritum ipso iure.

CAP. XVI.

Haec decretalis fuit multum utilis suo tempore, antequam Papa reservaret sibi provisiones episcopatum. Glossa prima ponit summarum, et secunda divisionem. Dominicus.

Nicolaus III.^a

Cupientes ecclesiarum vacationibus periculosis occur-

Tit. VI. Cap. XII. b) noluerunt: *Iibdf*.

Cap. XIII. a) c. 12. *ib.*; *Compil. c. 11. h. t.* b) vel: *Iiac*
c) vel: *ib.* d) haec: *Ifif*.

Cap. XIV. a) c. 13. *ib.*; *Comp. c. 12. h. t.* b) *Alexandri III. decretalem invenis c. 7. X. de elect. (1, 6.); Alexandri IV. in L. no. 11., cuius textum, non omnibus tamē mendis egentem hoc loco, quum iam in not. ad c. 5. supra h. t. eius mentionem fecerām appono:* Quia olim plurimi cathedralium ecclesiarum electi assumpti consecrationem suam non absque ecclesiarum suarum periculo suspicere differebant, nos sub cuius cura ecclesiae ipsae consistunt, attentes¹, quod grave dispendium eaenem patiebantur ecclesiae in utrisque, ac volentes ipsarum indemnitatibus ap. sollicitudine praecavere, terminum VI. mensium extunc omnibus ecclesiarum ipsarum electis de f. n. consilio duximus statuendum, infra quem consecrationis munus susciperent reverenter; alioquin nisi forent legitimo impedimento detinuti ab administratione spiritualium et temporalium noscerent se suspensus. Quod si deinde non suscepto consecrationis munere ultra praedictum terminum retinerent ecclesias aliis sex mensibus viduatas providendi sibi de aliis haberent auctoritate nostra liberam facultatem, non² obstante aliqua indulgentia eius quocunque [modo] vel sub quacunque forma verborum concessa per quam adversus statutum huiusmodi possent in aliquo se tueri. Verum quia postmodum nonnullis electorum ipsorum ad importunam et pertinacem instantiam corundem per apostolica dicta indulsimus, ut statuto non obstante praedicto alias consecrationis munus usque ad dicta tempora suscepissent munere teneantur [sic!], nos, considerantes, quod ex talibus indulgentiis non modicam in temporalibus et spiritualibus eaenem incurront ecclesiae laesio- nem, magnumque in populis scandalum generatur quum eisdem electis ea quae ad officium pastorale pertinent exercere nequeuntibus cura et³ salus animarum ipsarum negligi penitus videatur, ac

nolentes, quod ecclesiae ipsae hac⁴ occasione viduitatis sua tempora longiora deplorent, omnes huiusmodi indulgentias, quibuscumque electis seu procuratoribus aut administratoribus cathedralium ecclesiarum seu usque ad certum tempus sive perpetuo aut usque ad nostrum beneplacitum concessas a nobis, de f. n. c. auctoritate ap. revocamus, cassamus ac etiam irritamus eadem auctoritate sub poena suspensionis ab administratione temporalium et spiritualium, quam eo ipso incurrit si praeceptum huiusmodi neglexerint adimplere, praecipientes eisdem, ut talibus seu quibuscumque aliis apostolicis indulgentiis cuiuscumque tenoris existant nequaquam obstantibus intra VI. menses ex tunc consecrationis munus iuxta praedictum statuti tenorem susciperent, sublata qualibet exceptione(⁵) procurent, et nihilominus eisdem ecclesiae auctoritate praedicta privenus eosdem, nisi⁶ infra VI. menses sequentes se fecerint in pontifices consecrari, sic quod⁷ ex tunc capitulis, collegiis et conventibus, ad quos in eisdem ecclesias pastorum spectat electio, praedividendi sibi de aliis libera sit de vestra provisione facultas. Circa illos vero, qui contra defectum aetatis vel ordinum non electi sed procuratores aut administratores ecclesiarum huiusmodi nuncupantur, sic duximus statuendum, ut, si infra XX^{mum} annum aetatis suea fuerint instituti, statim postquam huiusmodi aetatem peregerint, se faciant ad omnes s. ordines statutis temporibus promoveri. Quodsi non fecerint, sint eo ipso a spirituali et temporali administratione suspensi; ac deinde, si consecrationis munus peracto XXV^{mo} aetatis suea anno [non] suscepint, decernimus, ipsos eisdem ecclesiae auctoritate praesentium privatos. Nulli ceteri attigerunt: *Iabf*; attingunt: *Ihc* d) dispensative: *Iacdf*; dispensationem: *Iib* e) exposcit: *Ifif*.

Cap. XV. a) c. 14. *ib.*; in *Comp. c. ult. h. t.* b) trimestris: *Iiac*.

Cap. XVI. a) Decretalis ista est obscura dictamine, et quia

1) accedentes: *L* 2) ut: *L* 3) eos: *L* 4) ac: *L* 5) ecclesiae: *L*

6) ubi: *L* 7) quae: *L*

Tit. VI. Cap. XIII. 1) praesumpserint: *GHa*; praesumant: *Hc*
2) quantocunque: *Ad* 3) dec.: *deest*: *ADEFhabcf*; decrevimus: *C* 4) de-
bent: *Chabdf*.

Cap. XIV. 1) Alex. P. IV.: *EGHe* 2) traditi: *AHe*.

Cap. XV. 1) et: *deest*: *FHf*.

rere, ac malignantium subterfugiis obviare, iam provisis remediis alia, quae patenter ipsa¹ rerum experientia ad eam expeditionem indicavit utilia, remedia experta subiungimus, et, quod felicis recordationis Gregorius Papa X. predecessor noster de electionibus praesentandis electis, et^b ipsorum electorum petendo ac adhibendo consensu salubriter statuit, in suo robore cum infra scripti temporis moderatione in praesentandis electionibus permanere volentes; sed, quod de trimestri tempore post consensum ad petendas confirmationes instituit, quoad illas, quae petuntur vel peti debent a sede apostolica, temperantes, quum interdum aliquorum locorum vicinitas minus exigat, aliquorum distantia prolixius tempus exposcat: hac generali et in perpetuum valitura constitutione sancimus, ut omnes electi cathedralium vel regularium ecclesiarum, quorum electionum confirmationes vel infirmationes ad ipsius sedis examen deducit immediata subiectio, vel appellatio intericta devolvit, infra unum mensem post consensum vel post obtentam de ipsorum electione notitiam, si eam debito tempore non contigerit^c praesentari, ad sedem ipsam iter arripiant, et^d extunc, sive infra praescriptum tempus^e iter arripuerint sive non, absque fraude, quam cito poterunt commode, locorum considerata distantia, petituri suarum electionum confirmationes vel prosecuturi electiones suas^f, quibus poterunt modis licitis, comparere cum omnibus actis, iuribus et munimentis suis, et^g processus suos contingentibus coram nobis personaliter teneantur. Quodsi per viginti dies post lapsum ex qualitate locorum moderandi temporis expectati, sive eligentes sive opposentes venerint sive non, personaliter comparere, et suarum electionum confirmationem, vel persecutionem seu^h executionem petere nulla iusta causa interveniente contempserint, de qua infra praedictos viginti dies proposita infra quindecim dies post tempus huiusmodi coram nobis vel alio seu aliis deputando vel deputandis a nobis, si admittenda videbitur, teneantur apud sedem ipsam facere plenam fidem, nisi velⁱ infra eosdem viginti dies, seu praedictos quindecim, eo casu tantum, quum ad praedictam causam propositam, ut praedicetur, et admissam probandam concessi fuerint, talia et tam verisimilia proponi contingeret, quae iudicio praesidentis electos ipsos ab infra scripta poena merito excusarent, et propter quae^j forsitan videretur eidem ad praedictam comparisonem tempus prolixius indulgendum. Insuper etiam eo casu, quo^k ad personalem electorum comparisonem excusandam aliquam iustum causam proponi contigerit vel admitti, nisi tunc infra idem tempus, iusto impedimento cessante, per procuratorem ad praemissa omnia sufficienter instructum, et nihilominus, ipsa causa cessante, ut praemittitur, se personaliter praesenterint: electiones de ipsis factas eo ipso viribus vacuantes, ipsis omni iure, si quod eis per electionem huiusmodi quae- situm esset, decernimus esse privatos. Electos vero, qui se sine actis, iuribus et munimentis suis, et processus suos contingentibus personaliter vel per procuratorem, ut praemittitur, praesenterint, ea^l volumus ex contemptu constitutionis huiusmodi eo casu poena percelli, ut pro exhibendis illis alibi, quam apud sedem ipsam, nisi ex iusta causa, non possint dilationem aliam obtinere. Ad haec, ut diligens inquisitio super electionibus, et^m eligentibus, et electis ac aliis praemissa contingentibus, plena informatio possit haberi, (quam informationem per procuratores, qui ut plurimum constituantur absentes et processus ignari, cursus causarum non sentit de facili provenire, de ipsis electoribus duae personae ad minus, super negotio ipso, ut de electis praemittitur, sufficienter instructae, quando electionem concordem esse contigerit, infra idem tempus per capitulum expensisⁿ bonorum ad praelatum ipsius ecclesiae, de cuius electione agitur, pertinentium, si sint discreta, alioquin communium vel

per ipsum capitulum aliunde provisorum, si de ipsis discretis vel communibus tunc haberi non possint, ad omnia instructae^o plenarie transmittantur. Si vero in discordia electio vel electiones ipsae processerint: tunc^p duae personae ad minus de parte qualibet, (quum sint plures,) vel de parte electi, (quum electio una processerit,) et^q nec- essaris et moderatis expensis electorum. Quas si electi ex libere contempserint, nisi forsan ipsos facultatum impotencia pro qualitate negotii excusat, omni iure ipsis ex tali electione quae- sito preventur. Et quando unicus est electus, cui aliquis vel aliqui se opponunt^r: eo casu tam opposens quam opposentes huiusmodi, si duo tantum, vel si plures, duo ad minus ex ipsis opponentibus, expensis^s ipsorum opponentium propriis^t, plene (ut dictum est) cum actis et munimentis instructae^u compareant, ut per praemissas personas vel negotium plenarie instrui, vel sedes eadem valeat informari, an, ecclesiarum utilitate pensata et aliis inspectis circumstantiis, super habendis aliquibus probationibus seu quibuscumque aliis sit alibi facienda commissio, vel aequitate suadente partes^v potius apud sedem ipsam in probationibus et aliis sint arctandae. Ceterum si eligentes electiones ipsas, concorditer vel in discordia celebratas, infra octo dies, postquam commode poterunt, electis praesentare distulerint: ipsos, qui culpabiles in hoc existenterint, quoad se a processus prosecutione totaliter excludentes, omnibus beneficiis suis quae in ipsa ecclesia, de cuius electione agitur, obtinent, per triennium continuum extunc inchoandum volumus eo ipso fore suspensos; ad quae si infra illud tempus se propria temeritate vel alio^w quae- sito colore ingesserint, illis ipso iure perpetuo sint privati. Vel si personas instructas, ut praemittitur, (etiam si opposentes vel electi mittere vel venire, seu expensas ministrare contemnant, destinare neglexerint, (nisi eos capituli vel contradicentium paucitas, seu alia iusta et probabilis causa evidenter excusat, in quo casu procuratorem sufficienter instructum mittere, et nihilominus cessante causa dicta personas dirigere teneantur,) et a totali quoad se prosecutione processus, et a proventuum beneficiorum, quae in ecclesia ipsa obtinent, per triennium continuum perceptione preventur; opposentis vel opponentium, quum unicus est electus, contumacia simili poena plectenda. Nihilominus tamen in praemissa casibus, quibus eligentes vel opposentes quoad se processus prosecutione privantur, electis super^x hoc in prosecutione sui iuris nullum praetudicium generetur. Denique, quum ad postulationem concordem vel discordem procedi contigerit, et aliqui, patientes in ordinibus vel aetate defectum, vel his similes postulentur, (non qui, aliis ecclesiis alligati, liberum non habent^y sine nostra permissione volatum, circa quos taliter alligatos nihil de veteris iuris observantia immutamus,) postulatos huiusmodi et postulantes eosdem ea moderata distinctione perstringimus, ut, (eo salvo, quod postulati huiusmodi nec suis postulationibus praestare consensum, nec, ut de electis dictum est, exhibere expensas aliquibus teneantur, sed postulantes ipsi concorditer vel discorditer expensas ipsas personis talibus subministrent,) postulatos in veniendo, si non dissenserint, et postulantes in mittendo personas instructas, ut in concordi vel discordi electione, per omnia, ut supra praemittitur, moderatio praemissa constringat, et negligentes statuta ibidem similis poena percellat; nec per hoc, quod de postulatis pro celeri ecclesiarum expeditione statuitur, postulationes ipsae minus dependere intelligatur a gratia, quam antea dependebant. Porro in singulis casibus supra dictis, in recuperandis vel reddendis expensis eligentium, electorum, postulantum et etiam postulati, illud servari decernimus, quod iustum fuerit seu aequitas canonum iudicabit.

Bonifacius VIII. dum esset notarius Nicolai fuit dictator ipsius: ideo eam per compilatores huius libri mutari et clarius dictari noluit: *Ioann. Andr.* — *Decret. dat. Romae ap. S. Petr. Id. Dec. P. A. II. (1278.) exstat integra cum glossa Garsiae in Codd. Hcd L;*

inde a voce confirmationes: in Hb, et usque ad verba: eo casu quo ad personat. in Kfol. 312^a. b) et: deest: HcdK c) continget: HbcK d) suas: deest: HcK e) vel: ib. f) quo: deest: Hbc g) tunc: deest: Hbcd.

Tit. VI. Cap. XVI. 1) ipsarum: CG 2) et: deest: AE 3) men- som: AHbcd 4) et: deest: DG 5) vel: deest: CG 6) quod: Codd. coll. Cbck 7) eos: CG 8) et: deest: Codd. coll. Hcd 9) in exp. de bonis ... pertinentibus, alioquin de communibus vel per ips. cap. allunde provis: Codd. coll. Hbcd 10) instructi: Codd. coll. Hcd 11) in: ABDEFHbcd

12) opp. in expensis (impensis: G) ipsorum (add.: opponentium plene: G) propriis eo casu tam opposens quam opposentes huiusmodi: Codd. coll. Hbcd 13) in exp.: ABCDEFHbcd 14) propr.: deest: Codd. coll. Hbcd 15) in- structi: ACG 16) part. ipsae: AC 17) aliquo ... iniecerint: A 18) per: Codd. coll. 19) habeant: ib. Hcd.

CAP. XVII.

Glossa prima dividit, et summat totum textum. Vide can. Dominicus.

Idem^a.

Fundamenta militantis ecclesiae in montibus sanctis Propheta memorans, per montes Apostolos et praedicatorum patenter insinuat, quibus tota huiusmodi^b aedificii fabrica confidenter innitur. Qui firmae bases ecclesiae super fundamento, praeter quod nemo aliud ponere potest, quod est Christus Iesus, veluti summo angulari lapide solidantur, ut veritas, quae antea legis et Prophetarum praeconio vehabatur, per apostolicam tubam in salutem universitatis exiret, sicut scriptum est^c: „In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum.“ Huius autem munieris sacramentum ita Dominus ad omnium Apostolorum voluit officium pertinere, ut in beato Petro Apostolorum omnium summo principaliter collocaret, ut ab ipso, quasi quodam capite, dona sua velut in corpus omne diffundaret. Hunc enim, in consortium individuae unitatis assumptum, id, quod ipse erat, Dominus voluit nominari, dicendo^d: „Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam,“ ut aeterni templi structura, Deo aedificante constructa, mirabilis munere gratiae Dei, in Petri consistet firmitate, cui Salvatoris nostri miranda provisio beatum Paulum in apostolatu^e gentium per dexteras societatis adiunxit. Isti sunt, per quos evangelium Romae resplendit. Isti sunt eis patres verique pastores. Isti sunt, qui una die^f pro merito, uno loco pro gloria sub uno persecutore pro parili virtute compassi, Urbem ipsam gloriose crux martyri Christo Domino consecrarunt. Isti sunt, qui illam in hanc gloriam provexerunt, ut sit gens sancta, populus electus, civitas sacerdotalis et regia, per sacram beati Petri sedem caput totius orbis effecta. Ne autem ipsa mater ecclesia in congregatione et^g pastura fidelium temporalibus careret auxiliis, quin potius ipsis adiuta spiritualibus semper proficeret incrementis: non absque miraculo factum esse concipitur, ut occasionaliter Constantini monachae a Deo provisa^h, sed curata baptisma libus fomentis infirmitas, quandam quasi adiceret ipsi ecclesiae firmitatem, qui quarto die sui baptismatis una cum omnibus satrapis et universo senatu, optimatibus etiam et cuncto populo, in persona beati Silvestri, sibi Romanam concedendo urbem relinquens, ab eo et successoribus eius per pragmaticum constitutum disponendam esse, decernens in ipsa Urbe utriusque potestatis monarchiam Romanis Pontificibus, declararet, non iustum arbitrans, ut, ubi sacerdotii principatum et Christianae religionis caput imperator celestis instituit, illic imperator terrenus habeat potestatem; quin magis ipsa Petri sedes, in Romano iam proprioⁱ solio collocata, libertate plena in suis agendis per omnia potiretur, nec ulli subasset homini, quae ore^j divino cunctis dignoscitur esse paelata. Decet namque ipsi Romano Pontifici per fratres suos, sacrosanctae Romanae ecclesiae cardinales, qui sibi in executione officii sacerdotalis coadiutores assistunt, libera provenire consilia. Decet ipsis nullo modo vacillare iudicia, ut fratres ipsos nullus saecularis potestatis metus exterreat, nullus temporalis favor absorbeat, nullus eis terror immineat, nihil eos a veri consilii soliditate removeat, quin, quum per ipsum Romanum Pontificem in quibusunque negotiis contingere eorum peti consilia in^k consulendo, per omnia liberi eidem Romano Pontifici in omnibus, quae pro tempore imminent^l, libere consulant et assistant, ipsaque Romani Pontificis vicarii Dei quae suis temporis^m occurseritⁿ electio, et eorundem cardinalium, quum expedierit^o, facienda promoto, in omni libertate procedant. Digne itaque ad Urbem ipsam eiusque regiminis aciem nostrae considerationis extendimus, ut felici ducto regimine praeservetur a noxiis, et optatis semper proficiat incrementis. Numquid obduxit oblivio, quae Urbi, quae incolis nota dispendia intulerunt hactenus peregrina regima? Numquid

non haec destructio moenium, deformatio^p proveniens ex ruinis luce clarius manifestant? Numquid non haec fidelium conrectata deposita? Numquid non haec ipsa veneranda Dei templo praesidentis manu sacrilega diebus nostris nefarie violata proclaimant? Quid plura? Nonne ipsius Urbis retroactis temporibus incorrupta constantia sub regentis eo tempore nefando subversa est^q regimine, ipsamque^r Urbem, speculum fidei, tanta respersit infamia, ut a matre sua Romana ecclesia filia praedilecta deviare compulsa, quondam Conrardinum, qui de venenosa radice Frederici quondam Romani^s imperatoris, colubri tortuosi, iusto ipsius ecclesiae iudicio reprobati, prodiisse videbatur in regulum, quicque ad exterminium Romanae matris ecclesiae manifestis indicis una cum suis fautoribus adspirabat, et^t contemptum Dei et^u suae matris, ac ipsius Urbis opprobrium patenter reciperet^v, recepto favaret, constitens se per haec^w tam patentis hostis suea matris ecclesiae filiam adiutricem? Hoc ipsi Romanae^x praestiterunt senatores incogniti, hoc^y praesides impropositi, ut gloria civitas redideretur ingloria, sua stabilitas vocaretur instabilis, suaque constantiae antiquata soliditas linguis hominum vocaretur infirma. Proinde officii nostri debitus circa huiusmodi tam periculosos eventus ad libram moderaminis erigentes, tantae subversionis occasiones ita salubris remedii appositione praecidimus, ne illorum, qui ipsam rem publicam laudabiliter hactenus gubernaverunt, videamus gloriam sugillare vel merita, quae illis apud infallibilem^z et scientem omnia retributorem, de iam perlatis quae sita laboribus salva persistunt. Ut ergo^{aa} circa regimen ipsum talis adhibeat in omnibus cum discretione sollertia, per quam ipsi Romanae ecclesiae plena libertas, quae in omnibus et per omnia sibi debetur, optata proveniat, vitentur iam experta pericula, et Romanus^{bb} populus ab opprimentium protectus incuribus sedeat, sedendo quiescat in pulchritudinem^{cc} pacis, in tabernaculis fiduciae et temporalium requie opulenta: de fratribus nostrorum consilio hac irrefragabili et in perpetuum valitura constitutione sancimus, ut, quandocunque et quotiescumque senatoris electio vel alterius, quoque nomine censeatur, qui quoque modo vel^{dd} quoque titulo ipsius Urbis debeat praesesse regimini, in posterum imminebit, nullus imperator seu rex Romanorum, aut alius imperator, vel rex, princeps, marchio, dux, comes aut baro, vel quicunque^{ee} alterius notabilis praeeminentiae, potentiae seu potestatis, excellentiae vel dignitatis existat, frater, filius vel nepos eorum ad tempus vel in perpetuum, seu quisvis alias ultra annale spatium quovis modo, colore vel causa, per se vel^{ff} aliam personam quomodolibet submittendam, in senatorem, capitaneum, patricium aut rectorem, vel ad eiusdem Urbis regimen seu officium nominetur, eligatur seu alias etiam assumatur absque licentia sedis apostolicae speciali, per ipsius sedis literas concessionem licentiae huiusmodi specialiter experientes. Quodsi secus factum fuerit, nominationem, electionem et assumptionem huiusmodi discernimus esse nullas ac carere omni robore firmitatis, et non solum nominatores, electores et assumptores, verum etiam nominati^{gg}, electi et assumpti, si huiusmodi nominationi, electioni seu assumptioni consenserint, aut se de ipsis quolibet modo intromiserint, intendentes et obedientes eisdem, et in hoc omnes^{hh}, dantes ipsis nominatoribus, electoribus, assumptoribus, aut nominatis, electis vel assumptis auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte, cuiuscunque dignitatis velⁱⁱ praeeminentiae, conditionis aut status extiterint, ex ipso sententiam excommunicationis currant, ac nihilominus ipsis nominatos, electos seu assumptos, si contra constitutionem praesentem predictis nominationi, electioni vel assumptioni consenserint, aut se quoque modo illis ingresserint, et eorum posteros in perpetuum omnibus feudis, privilegiis, libertatibus, immunitatibus, gratiis et honoribus, quae in predicta seu aliis tenent ecclesiis, censemus esse

Tit. VI. Cap. XVII. a) Exstat (ex Reg. Vatic.) in Bullar. Roman. Ed. Taur. IV, 42. no. 2. et in Cod. Hc; — Potthast no. 21362. — Dat. Viterbiu XV. Kal. Aug. A. I. (1278.) b) huius: Hc orig. c) die: deest: orig. d) ac: Hc orig. e) praevisa: orig.

f) sacerdotis: ib. g) aere: ib. h) et def.: ib. i) Romanorum: ib.; deest: Hc k) Romae: Hc orig. l) haec: orig. m) igitur: Hc orig. n) ipsi nom. el. aut: ib.

Tit. VI. Cap. XVII. 1) Psalm. XVIII, 5. 2) Matth. XVI, 18. 3) apostolatum: DEG 4) propri.: deest: Codd. coll. 5) in: deest: A; in cons.: deest: C 6) eminent: A; imminenter: G 7) temporibus: ABCDEF 8) occurseret: Codd. coll. Hc; occurret: orig. 9) expediret: ABCDEF 10) est: deest: ACDEFHc orig. 11) ipsam: ib. 12) et: deest: Codd. coll.

13) et: deest: ABDEF 13) exciperet: Codd. coll. Hc orig. 15) hoc: ABDEG orig.; super hoc: Hc 16) ineffabilem: ACDF 17) Romanorum: ABCDFGHc orig. 18) pulchritudine: Codd. coll. orig. 19) vel: deest: ACDEFU orig. 20) qui: Codd. coll. Hc; quis: orig. 21) vel per: ACDEFU orig. 22) omni: deest: ABCDEF; omnino: q 23) vel: deest: Codd. coll. Hc orig.

privatos ita, quod illi, ad quos eorum collatio, concessio seu dispositio pertinet, resumendi ea aut^{24*} retinendi, concedendi seu conferendi alii, seu de ipsis etiam disponendi, prout ad eos pertinet, liberam habcent potestatem. Et ne taliter nominati, electi vel assumpti de sua pertinacia vel contemptu valeant gloriari: nos quaelibet mandata, praecpta, ordinaciones et statuta, quae fecerint, omnesque sententias, quas tulerint, et quicquid penitus in contractibus et obligationibus seu quibuscumque^o aliis Urbis nomine vel tanquam senatores, capitanei, patricii aut rectores vel officiales ipsius egerint, irrita prorsus exnunc²⁵ et vacua nunciamus. Iudices vero et tabelliones, qui super his aut eorum aliquibus contra praesentis constitutionis editum patrocinari vel instrumenta conficerent forte praesumpserint, iudicatus et tabellionatus officis se noverint esse privatos. Contemptores quoque seu violatores praemissorum, vel aliquorum vel alii cuius eorum, ab huiusmodi excommunicationis sententia, praeterquam in mortis articulo, absvolvi non possint, nisi per Romanum Pontificem, vel de ipsis petita, et obtenta licentia speciali, non obstantibus aliquibus privilegiis, indulgentiis, concessionibus, constitutionibus, consuetudinibus et statutis quacunque firmitate vallatis, quae in praemissis omnibus nolumus aliquibus vel alicui suffragari, sed omnia quoad illa decernimus non tenere. Ut autem cives Romanorum²⁶, qui ex ipsa Urbe naturalem duxisse noscuntur originem, aut quisvis alii, qui in ipsa eiusve territorio non advenae, sed continuo habitatores existenter^{27*}, quoad honores ipsius Urbis aut regimen gratiosi functionibus potiantur: non intendimus, quod praesens constitutio tales excludat, quin ad unum annum duntaxat, vel ad^{28*} aliud tempus brevius nominari ad ipsius regimen et officium eligi valeant ac assumi, etiam praedictorum principum et aliorum fratres, filii vel nepotes existant, aut etiam extra Urbem et ipsius territorium sub nomine comitatus, baroniae seu cuiuscunque alterius tituli in hominibus vel locis aliquibus iurisdictionem seu potestatem aliquam tempore vel perpetuum obtinent; dummodo praedicta iurisdictione vel potestas, extra Urbem et territorium praefata consistens, non tantae praeminentiae vel notabilis potentatus exsistat, quod eam^{29*} obtinentes eius occasione vel causa cum aliis, exclusis a dicto Urbis regimine, ut praemittitur, praesentis constitutionis oraculo rationabiliter includantur.

CAP. XVIII.

Canonice cathedralis ecclesiae ipso iure vel per sententiam, praeterquam in casu negligentiae, eligendi potestate privatis, ad Papam ius devolvitur eligendi; in inferioribus ecclesiis semper ad proximum superiorem devolvitur. H. d.

Bonifacius VIII.^a

Quanquam in casu negligentiae sit statutum a iure, ut

Tit. VI. Cap. XVII. o) in quibuscumque: ib.

Cap. XVIII. a) Et primum dictum huius decretalis fuit sumptum ex decretali Alexandri: Dilecti in fine: Ioann. And. — cf. supra c. 10. h. t. not. b. — Renovavit decretalem Martinus IV. ap. Theiner. Mon. Hung. 350. — Potthast no. 21917. — Venerabilibus fratribus Archiepiscopo Cologensi et Batiensi, ac... Sirmensi et Chanadiensi episcopis, salutem etc. Sicut dilecti filii Thomas electus et capitulum Waradienses nobis significare curarunt, vacante dudum Waradiensi ecclesia per translationem venerabilis nostri fratris Lodomerii archiepiscopi Strigoniensis, tunc Waradiensis episcopi, ad ecclesiam Strigoniensem, idem capitulum dictum Thomam, tunc Praepositum ecclesiae sancti Michaelis de Castroferreo Iauriensis dioecesis, in eorum episcopum canonice ac concorditer elegerunt, et tibi, frater archiepiscope, tunc electo Cologensi et Batiensi, loci metropolitani, electione huius presentata, illam confirmari cum instantia petierunt: sed venerabilis frater noster Philippus episcopus Firmianus, in illius partibus apostolicae sedis legatus, asserens, quod idem Thomas praepositorum ipsius ecclesiae de Castroferreo post generale concilium Lugdunense fuerat assecutus, et iuxta tenorem constitutionis in ipso concilio editae per felicis recordationis Gregorium papam X., praedecessorem nostrum, ordinem presbiteratus non receperat infra annum, propter quod erat inhabilis ad huiusmodi confirmationis beneficium obtinendum, inhibuisse tibi dicitur, ne dictam electionem aliquatenus con-

ecclesia cathedrali vacante, si per eos, ad quos spectat, non fuerit electio de praelato infra tempus debitum celebrata, eligendi potestas ad superiorem proximum devolvatur: hoc tamen non est ad casum alium extendendum. Igitur si electores in huiusmodi ecclesia vel ipso iure, quem eligunt scienter indignum, vel per sententiam, quem formam traditam in generali concilio non observant, eligendi potestate priventur: non¹ ad dictum superiorem, sed ad Romanum Pontificem potestas eadem devolvetur. Secus autem in inferioribus ecclesiis est censendum.

CAP. XIX.

Constitutione Ut circa non satisfecit appellans, qui disjunctive iuravit, se credere opposita esse vera, vel quae sufficere deberent ex eis. Ioann. Andr.

Idem.

Is, qui contra electionis formam vel electi personam aliqua obiciens ad sedem apostolicam appellavit, corporali a se praestito iuramento, quod illa, quae in appellatione sua expresserat, vel ea, quae de ipsis deberent sufficere, vera esse crebat, et se posse probare, non est super obiectis vel expressis huiusmodi audiendus, quem non simpliciter, sicut tenebatur iuxta constitutionem felicis recordationis Gregorii Papae X.^{1*} praedecessoris nostri, editam in concilio generali^{2*} Lugdunensi, iuraverit, expressa eadem³ seu obiecta se credere vera esse, et se posse probare, sed indeterminate illa, vel ea, quae deberent sufficere de eisdem.

CAP. XX.

Qui contra certam personam, ne eligatur, appellat, 'constitutionem: Ut circa servare tenetur. Ioann. Andr.

Idem.

Qui contra certam et nominatam personam, ne ab aliis eligatur, ad sedem apostolicam, antequam fiat electio, duxerit appellandum, debet per omnia in appellando servare formam constitutionis felicis recordationis Gregorii Papae X.^{1*} praedecessoris nostri: Ut circa, editae in concilio Lugdunensi, ac si electione iam facta eum contigeret appellare; alioquin non observans poenae constitutionis eiusdem se noverit subiacere.

CAP. XXI.

Si compromissum est in plures, ut eligant, per unam facienda est electionis pronunciatio, sicut quando proceditur per formam scrutinii; aliter electio facta non tenet. Ioann. Andr.

Idem.

Sicut, quem per formam scrutinii ad electionem proceditur, est per unum pronuncianda et facienda communis electio secundum canonica instituta: sic et per unum debet fieri, quem per formam proceditur compromissi; quamvis in arbitris compromissarii lex humana innuat, quod ab eis

sfirmares, sique praetextu inhibitionis huiusmodi dicta Waradiensis ecclesia vacationis incommoda compellitur experiri. Quum itaque, sicut asseritur, dicta ecclesia de Castroferreo non parochialis, sed collegiata existat, ita quod ad praeposituram ipsam se dicta constitutio, quae tantum de parochialibus ecclesiis et assumptis ad ipsarum regimen loquitur, non extendit, pro parte dictorum electi et capituli sicut nobis humiliiter supplicatum, ut providere super hoc de benignitate sedis apostolicae curaremus: Nos autem praedictae Waradiensi ecclesiae, ne ulteriori vacationi subiaceat, paterna volentes sollicitudine provide, fraternitatibus vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus veris existentibus supradictis, tu, praedictae archiepiscope, cum corum altero, si omnes hiis exsequendis nequeriveritis interesse, inquisita de modo electionis ac studiis eligentium, ac electi meritis diligentius veritate, si dictam electionem inveneritis alias de persona idonea canonice celebratam, auctoritate nostra confirmetis candem, facientes a suis subditis eidem electo reverentiam et obedientiam debitam exhiberi, ac nihilominus tu, praefacie archiepiscope, adjunctis tibi duobus vel tribus episcopis gratiam et communionem apostolicas sedis habentibus, praedicto electo munus consecrationis impendas. Alioquin eadem electione rite cassata, ex tunc celebranda electio praedictae Waradiensis ecclesiae ad eos, ad quos de iure pertinet, devolvatur. Datum, apud Arbeveterem XIV. Kal. Iulii Pontificatus nostri Anno Secundo.

Tit. VI. Cap. XVII. 24) aut: deest: Codd. coll. orig. 25) extinc: ACP
26) Romani: ABEGFGH orig. 27) existenter: ABCEFG; existunt: D 28) ad:
deest: ABCEH orig. 29) cam: deest: Codd. coll.

Cap. XVIII. 1) nec: (?) 2) devolvatur: BC.

Cap. XIX. 1) X.: deest: Codd. coll. — cf. sup. c. 4. 2) gen.: deest
Codd. coll. 3) ead.: deest: BDFG.

Cap. XX. 1) X.: deest: Codd. coll. ... cf. sup. c. 4.

omnibus sit pronunciatio facienda. Alioquin a pluribus compromissariis facta simul electio eo ipso viribus non subsistat^{1*}.

CAP. XXII.

Decretalis supra eodem, Licet canon, in collegiatis parochialibus ecclesiis et assumptis ad ipsarum regimen locum non habet. Ioann. Andr.

Idem.

Statutum felicis recordationis Gregorii Papae X.^{1*} praedecessoris nostri de his, qui ad parochialium ecclesiarum regimen assumuntur, promovendis ad sacerdotium infra annum, alioquin eisdem ecclesiis sint privati, quod, quum sit poenale, restringi potius convenit quam laxari, declaramus^a ad collegiatas ecclesiias, etiamsi alias parochiales extiterint, et assumptos^{2*} ad earum regimen non extendi, sed antiqua iura servari debere potius in eisdem.

CAP. XXIII.

Si compromissarius secundum traditam sibi metam, scrutatis et in scriptis redactis voluntatibus singulorum, illum eligat, in quem non maior pars capituli, sed plures aliorum comparatione consenserant: non tenet electio, quum praeter formas concilia fuerit celebrata. Ioann. Andr.

Idem.

Si cui¹ eligendi potestas data fuerit sub hac forma, ut ipse, secreto et sigillatim votis singulorum de capitulo exquisitis et in scriptis redactis, illum eligat, in quem plures de capitulo partium comparatione minorum consenserint, licet consentientes maiorem partem totius capituli non attinuant, ipseque, facto huiusmodi scrutinio et in scriptis redacto, iuxta traditam sibi formam eum, in quem non maior pars, sed plures de dicto capitulo, quam in quemquam alium direxerant vota sua, duxerit eligendum: talis electio, quum praeter formas, quas generale concilium servari statuit in electionibus celebrandis decernens eas, si aliter fierent, non valere, fuerit attentata, robur non obtinet firmitatis.

CAP. XXIV.

Ex vocatione, quoquaque modo facta in discordia de religioso mendicante ad praelaturam extra administrationem sui ordinis, non acquiritur illi ius, nec consentire poterit etiam de praelati licentia. Idem de vocatione, facta a minori parte numero ad qualibet praelationem de religioso non mendicante, et secus factum irritum decernit. Et ponit istud cap. unum speciale in mendicantibus. Ioann. Andr.

Idem^a.

Quorundam oculos sic vitium ambitionis excaecat, quod quasi suae professionis immemores, qua, contemptis honoribus, abiectis divitiae spretisque deliciis arbitrium proprium subiugant alterius ditioni, retro respiciunt ad aratum manu missa, dum praecipitanter ruunt in litigiorum anfractus, et^{1*} causarum strepitibus se involvunt, et extra administrationes proprii ordinis solium praelaturee condescere moluntur, electionibus, postulationibus seu provisionibus de se in discordia celebratis improvide praestando consensum, praebendi assensum a suo superiore nonnunquam extorta licentia potius, quam obtenta, ex quo animarum et ecclesiarum dispendia noscimus provenisse, et proventura maiora in antea verisimiliter formidamus. Volentes igitur huic pesti salubri remedio obviare, praesenti constitutione sancimus, ut nulli^c religioso Praedicatorum, Minorum, Eremitarum sancti Augustini, aut^d quorumlibet mendicantium ordinum ex^e electione, postulatione, provisione seu vocatione ad aliquam extra administrationem^{2*} sui ordinis praelaturam, in discordia de se facta, ius de cetero acquiratur; nec eorum aliquis tali electioni, postulationi, provisioni aut vocationi quoquo modo valeat consentire, etiamsi magistri aut ministri vel prioris generalium eorundem ad id accesserit licentia vel consensus.

Circa religiosos quoque alios, cuiuscunque conditionis vel status existant, volumus hoc servari, ut nec ipsi electionibus^f, provisionibus aut vocationibus, a minori parte numero ad praelationes quaslibet de se factis, (quae hoc ipso, quod a minori parte processerint, nullum prorsus tribuant ius eisdem,) suum audeant praestare consensum, etiamsi super hoc assensus³ vel licentia suorum intervenerit praelatorum. Nos enim, quicquid contra praemissa vel eorum aliquod a quoquam contigerit attentari, omnino decernimus irritum et inane.

CAP. XXV.

Non potest electus duas electiones prosequi, petendo confirmationem ex illis, etiamsi protestetur se contentum altera, per quam consequi possit suae intentionis effectum. Necesse ergo habet alteram eligere, qua electa ad alteram redire non poterit. Ioann. Andr.

Idem.

Ut quis duas electiones, de se in aliqua ecclesia celebratas, prosequatur insimul, et confirmationem petat ex eis, quum non nisi ex una ipsarum valeat ius habere, rationi consonum non putamus¹, etiamsi se contentum esse velle altera, per quam suae intentionis consequi possit effectum, in initio protestetur. Oportet² ergo³ eum, ne cum ipsis ecclesiae vel sui adversarii, si quem habet, discriminis in incerto vagetur, eligere, quam prosequi velit ex illis, et confirmationem petere tantummodo ex eadem, regressum ad aliam, cui per electionem alterius renunciare, sibique ius ex ea non competere profiteri videtur, nullatenus habiturum^{4*}.

CAP. XXVI.

Si electus non consentit, vel post consensum renunciat, vel moritur, vel propter occultum sui vitium electio cassatur, eligentes ad eligendum extinc integrum tempus habebunt, nisi circa id egerint fraudulenter. Ioann. Andr.

Idem.

Si electio ex eo non sortiatur effectum, quia electus consentire recusat, vel post consensum renunciat iuri suo, aut forte diem claudit extremum, seu propter occultum eius vitium irritatur: electores, qui iam fecerant quod spectabat ad ipsos, infra iuris terminum eligendo, habebunt a dissensu, renunciatione, morte vel irritatione praedictis, ac si vacatio nova esset, tempus integrum ad electionem aliam celebrandam, dummodo nil fraudulenter egerint in praemissis.

CAP. XXVII.

Si religiosus, non obtenta licentia, consentit electioni de se factae extra suum monasterium: non valet consensu, et irrita est electio. — §. 1. Solus superior sine conventu dare potest suo religioso consentiendi et transeundi licentiam. H. d.

Idem.

Si religiosus, cuius arbitrium non ex sua, quum velle vel nolle non habeat, sed ex illius, quem vice Dei supra caput suum posuit et cuius imperio se subiecit, voluntate dependet, electioni, de se ad praelationem aliquam extra suum monasterium vel suam ecclesiam celebatae, sui superioris, qui dare ipsam valeat, non petita licentia et obtenta, praesumpserit consentire: consensus sic praestitus non teneat, et in poenam praesumptionis illius electio eadem ipso facto viribus vacuetur omnino. §. 1. Quia vero, utrum religiosus consentiendi electionibus de se factis, et ad praelationes, ad quas electi fuerint, transeundi a suis superioribus sine fratribus consilio licentia dari possit, quum iura super hoc sint varia, dubitatur interdum: nos ad huiusmodi dubitationem tollendam, et ut ordinationes ecclesiarum ac monasteriorum, in quibus tales electi exstiterint, celerius et facilius valeant expediri, decernimus, ut idem superiores, suis irrequisis conventionibus, electis huiusmodi consentiendi et transeundi liberam dare valeant facultatem.

Tit. VI. Cap. XXII. a) Hoc olim fuerat etiam declaratum per quandam extravagantem Alex. (et Martini) . . . quae incepiebat: Dilecti: Ioan. Andr. — cf. supra ad c. 10. et c. 18. h. t.

Cap. XXIV. a) Dat. IV. Kal. April. A. III. 1297. ap. — Wadding Annal. Minor. V. 583. no. 28. — Pothast no. 24491. exstat etiam in IIC b) arbitrio proprio subiugato: orig. c) nullus religiosus: ib. d) nec non et: ib. e) ex . . . ipsi: deest: ib.

f) electioni, postulationi, provisioni, seu vocationi de se factae in discordia, ad aliquam extra sui ordinis administrationis praelatarum praebere possit assensum, etiamsi magistri, ministri, seu prioris, generalium suorum ordinum aut inferiorum suorum licentia vel assensus, accederet, absque licentia sed. ap. speciali, faciente plenam et expressam de constitutione huiusmodi mentionem decernerent irritum etc.: orig.

Tit. VI. Cap. XXI. 1) subsistit: ADFG.

Cap. XXII. 1) X.: deest: Codd. coll.; — cf. supra c. 14. 2) ad ass.: ACE.

Cap. XXIII. 1) alicui: CO.

Corpus iur. can. Ed. Friedberg. T. II.

Cap. XXIV. 1) et: deest: Codd. coll. orig. 2) administrationes: ACDEFU 3) consensu: AG Cap. XXV. 1) putantes: AG 2) oporteat: BDEG 3) ergo: deest: AG 4) habiturus: ABCFG.

CAP. XXVIII.

Monachus in abbatem eligi non potest, nisi sit expresse professus; ad dignitatem autem episcopalem et in saeculari et in regulari ecclesia talis eligi poterit.

Idem.

Nullus religiosus ad abbatiam seu praelaturam suae vel alterius religionis de cetero eligatur, nisi antea fuerit ordinem regularem expresse professus. Quodsi secus actum fuerit, eo ipso irritum habetur. Ad dignitatem vero episcopalem, ad quam^{1*} novitii eliguntur interdum, talem in saecularibus vel regularibus ecclesiis eligi minime prohibemus.

CAP. XXIX.

Forma electionis, tradita per decretalem supra cod. Quum dilectus, non est sublata per sequens concilium. Quia propter. II. d. Ioann. Andr.

Idem.

Quum expeditat concordare iura iuribus, et eorum correctiones, si sustineri valeant, evitari: decretalem felicis recordationis Innocentii Papae III.¹ praedecessoris nostri, quae innuit sub ea forma posse in electionibus licite compromitti, ut compromissarii, secreto et sigillatim voluntatis omnium inquisitis, illum, in quem maior et senior pars capitulo consenserit, eligere teneantur, declaramus abrogatam non esse per subsecutum concilium generale; immo potest in ipsis electionibus ut prius procedi licite per eandem.

CAP. XXX.

Accedens ad sedem apostolicam pro instruendo negotio electionis per decretalem Cupientes, quando haec de causa, stando et redondo integre, praeter quotidianas distributiones, percipit fructus beneficiorum, quos percipere posset in ipsa ecclesia residendo. Ioann. Andr.

Idem.

Quum non deceat alicui suum officium esse damnosum, statimus, ut ii, qui iuxta constitutionem felicis recordationis Nicolai Papae tertii praedecessoris nostri super hoc editam ad apostolicam sedem venerint, eam circa imminentium electionum negotia instructuri, quum tales, ecclesiarum suarum prosequentes utilitatem, censeri debeant residentes, fructus beneficiorum suorum, quae obtinent in illis ecclesiis, quarum negotia prosequuntur, et etiam aliorum, quos recipierent vel possent recipere in ipsis¹ ecclesiis residendo, integre, quotidianis distributionibus duntaxat exceptis, recipient, ad sedem propterea veniendo eandem, ibidem hac de causa morando, et ad ipsas ecclesias redeundo, ac si personaliter in eisdem ecclesiis residerent, non obstantibus quibuslibet consuetudinibus vel statutis ecclesiarum suarum^{2*} contrariis, seu privilegiis quibuscumque, per quae praemissorum effectus posset quomodolibet impediri.

CAP. XXXI.

Is, qui opponit evidentem defectum scientiae vel personae contra promovendum ad aliquam dignitatem, poenitere non potest. Causam reddit. Ioann. Andr.

Idem.

Ab eo, qui contra electum vel postulatum seu promovendum ad aliquam dignitatem inter cetera, quae obicit, evidenter, notorium seu manifestum scientiae vel alium personae defectum opponit, ipsius defectus oppositio vel eius qualitas nequeunt postea revocari. Quum enim opponens, si quod de defectu¹ opposuit huiusmodi destitui veritate contingat, a prosecutione causae debeat omnino excludi, et puniri perinde, ac si in probatione omnium, quae obicerat, defecisset, iustum est, ut, postquam ad oppositionem eandem procedit, nequeat in praeiudicium eius, contra quem opposuit, ulterius poenitere.

Tit. VI. Cap. XXXIV. a) Hanc decretalem Bonif. VIII. iterum publicavit X. Kal. Mai. A. IV. (1298.) in Mon. Boic. XXXVIII, 190. — Potthast no. 24634.

Tit. VI. Cap. XXVIII. 1) add.: etiam: Codd. coll.

Cap. XXIX. 1) cf. c. 32. X. de elect. (1, 6.)

Cap. XXX. 1) dictis: BE 2) ipsarum: Codd. coll.

Cap. XXXI. 1) quod defectum: AB.

CAP. XXXII.

Canonicus impubes, ad electionem non vocatus, non agit de contemptu. — §. 1. Non professi cum professis, vel conversi laici cum clericis electioni interesse non debent. H. d.

Idem.

Ex eo, quod ad electionem episcopi, quae, te in pupillari constituto aetate, in tua ecclesia existit, celebrata, cum ceteris eiusdem ecclesiae canonicis non fuisse admissus, de contemptu conqueri aut electionem eandem impugnare non potes, quum tam iuris quam rationis existat, ut tales, quum¹ discretione careant, ad praestandum in electione suffragium nullatenus admittantur. §. 1. In ecclesiis quoque regularibus vel monasteriis hi, qui non sunt tacite vel expresse professi, non debent cum professis, vel conversi laici cum clericis electionibus interesse.

CAP. XXXIII.

Si ab electione cathedralis vel regularis ecclesiae inscriptis ex causa probabili appellatur ad Papam, ea pendente confirmatione facta per ordinarium non valet. Requirit decretalis Cupientes non solum, quod electus veniat, sed quod usque ad finem negotium prosequatur, et habet locum etiam, quum appellatur a confirmatione vel provisione. Ioann. Andr.

Idem.

Si, postquam ab electione in cathedrali vel regulari ecclesia celebrata fuerit in scriptis ex causa probabili, quae probata deberet legitima reputari, ad sedem apostolicam appellatum, electionem ipsam per ordinarium confirmari contingat: huiusmodi confirmatio, nisi prius fuerit canonice ab appellatione ipsa recessum, quum sit ab eo, qui non potuit, de facto presumpta, nullam obtinebit^{1*} roboris firmitatem. Si vero electus, qui iuxta constitutionem felicis recordationis Nicolai Papae tertii praedecessoris nostri ad dictam sedem venerat pro electionis suaे negotio prosequendo, de Romana curia sine licentia recesserit, antequam huiusmodi negotium sit finitum: eius electio auctoritate constitutionis ipsius, quae non solum ut quis veniat, sed etiam ex sui mente exigit, quod usque ad finem negotium prosequatur, eo ipso viribus evacuat^{2*} omnino. Quum autem ab electionis confirmatione vel facta provisione per eum, ad quem propter inferiorum negligentiam fuerat devoluta eligendi potestas, ad sedem appellatur eandem: constitutionem praedictam in veniendo et^{3*} mittendo et aliis, quae perstringuntur in ea, convenit observari.

CAP. XXXIV.

Dispensare possunt episcopi et superiores cum habentibus parochiales ecclesias sibi subiectas, quod usque ad septennium stenduo non teneantur ad sacerdotium promoveri; ad subdiaconatum tamen debent promoveri infra annum; alias sunt privati. Et, illo durante septennio, debet in illis ecclesiis idoneus ponи vicarius, de fructibus ecclesiae sustinendus. Elapsa septennio debet rector infra annum in presbyterum promoveri.

Idem^a.

Quum ex eo, quod felicis recordationis Gregorius Papa X.^{1*} praedecessor noster statuit in concilio Lugdunensi, ut ad regimen parochialium ecclesiarum assumpti se ad sacerdotium promoveri faciant infra annum a sibi commissi regiminis tempore connumerandum^{2*}, et personaliter resideant in eisdem, alioquin, si infra idem tempus promoti non fuerint, huiusmodi ecclesiis absque monitione alia sint privati, nonnullis extunc parochiales ecclesias recusantibus acceptare, legendi et³ proficiendi, quum eis facultates non suppetant, nec ab ecclesiarum praelatis de aliis beneficiis in plerisque mundi partibus interdum provideatur eisdem, opportunitas sit sublata in grande universalis ecclesiae, quae ad sui regimen viris literatis permaxime noscitur indigere, dispendium et iacturam: nos, super hoc multorum instantia excitati frequenter, volentes cupientibus in scientia proficere, ut fructum in Dei ecclesia suo tempore afferre valeant opportunum, utiliter providere, praesenti constitutione sancimus, ut episcopi eorumque superiores cum his,

Cap. XXXII. 1) qui . . . carent: A.

Cap. XXXIII. 1) obtinet: Codd. coll. 2) vacuator: ABCE; vacuetur: DFG 3) et: deest: ACDEF; in: G.

Cap. XXXIV. 1) X.; deest: Codd. coll. Mon. Boic.; — cf. supra c. 14.

2) numerandum: ACDEFG Mon. Boic. 3) ac: Mon. Boic.

qui huiusmodi subiectas sibi ecclesias obtinent vel obtinuerint, in futurum dispensare possint libere, quod usque ad septennium literarum studio insistentes promoveri minime teneantur, nisi ad ordinem subdiaconatus duntaxat, ad quem infra praedictum annum recipiendum, (ne, sicut a multis de Christi patrimonio sublimatis olim factum esse dignoscitur, a statu retrocedere valeant clericali,) omnino adstringi volumus, et, nisi reperient, poena contenta in dicto concilio eo ipso percelli. Porro septennio praedicto durante iidem episcopi et superiores sollicite providere procurent, ut per bonos et sufficientes vicarios, ab eis in huiusmodi ecclesiis deputandos, animarum cura diligenter exercerent, et deserviatur laudabiliter in divinis, quibus de ipsarum ecclesiarum proventibus necessaria congrue ministrentur. Elapso vero dicto septennio hi, cum quibus fuerit ut praemittitur, dispensatum, ad diaconatus et presbyteratus ordines infra annum se faciant promoveri, aliquoquin extunc dictam poenam, nisi iusta de causa id omiserint, ipso iure se noverint incursuros.

CAP. XXXV.

Quatuor dicit. Primo, quod ad poenam privationis rectoris parochialis ecclesia non promotus requiritur, quod annus integer sit completus. Secundo, quod annus ille non currit iuste impedito. Tertio, quod post privationem ecclesia eidem conferri non potest. Quarto, quod non promotus, si eo animo reperiat ecclesiam, ut fructus anni perciperet, tenetur ad restitutionem ipsorum. Et qui ea mente contulit, ecclesiam servare debet indemnum. Ioann. Andr.

Idem.

Comissa tibi parochialis ecclesia, quanquam tantum de anno transiverit, quod infra ipsum nequeas iuxta statutum generalis¹ concilii Lugdunensis ad sacerdotium promoveri, non est, nisi tunc demum, quum ex toto fuerit ipse annus elapsus, censenda vacare, nec potest alteri antea te nolente conferri. Annus autem huiusmodi, qui a tempore illo incepit^{2*}, quo ipsius ecclesiae regimen commissum tibi existit, et possessionem eius pacificam habuisti, vel per te steti, quo minus haberes eandem, tibi non currit, si promoveri iusto impedimento detenus infra tempus huiusmodi nequivisti. Porro si infra dictum tempus non fueris rationabili causa cessante promotus, tibi ecclesia ipsa, qua dicti statuti auctoritate iam privatus exsistis^{3*}, ne statutum ipsum fiat ludibrio debitoque frustretur effectu, et non rebus, sed verbis, quum sit potius contrarium faciendum, lex imposita videatur, nullatenus ea vice poterit iterato conferri. Ceterum si promoveri ad sacerdotium non intendens, parochiale receptoris⁴ ecclesiam, ut fructus ex ea per annum percipias^{5*} ipsam postmodum dimissurus, nisi voluntate mutata promotus fueris: teneberis ad restitutionem fructuum eorundem, quum eos receptoris fraudulenter. Illum autem, qui eam tibi contulit, quum te non crederet ad huiusmodi ordinem promovendum, praeter divinam, quam exinde incurrit, offensam ad servandam indemnem eandem ecclesiam decernimus obligari.

CAP. XXXVI.

Abbas exemptus eligitur in episcopum; sed transire non potest sine licentia Papae vel legati de latere. — §. 1. Legatus de latere potest confirmare electiones episcoporum exemptorum; reliqui non sine speciali mandato. Ioann. Andr.

Idem.

Si abbatem ecclesiae Romanae immediate subiectum in vestrum episcopum elegistis¹, reprehendi exinde nulla ratione potestis; ei tamen ab alio, quam a nobis vel ab² apostolicae sedis legato, si sit in provincia de latere nostro missus, dari non potest licentia suum deserendi monasterium, et ad vestram ecclesiam transeundi. §. 1. Huiusmodi vero legatus, qui maius omnibus post Romanum Pontificem in provincia sibi decreta imperium censem habere, archiepiscoporum, episcoporum et exemptorum electiones potest ex officio confirmare. Alii autem legati hoc nequeunt, nisi id eis a sede ipsa specialiter sit commissum.